Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 204/2024

Data: 18/11/2024

Assuntos: Acompanhamento PEI – 2024

Prezados gestores,

De acordo com o Comunicado Externo Conjunto Subsecretaria/COPED Nº 293, retransmitimos

orientações enviadas pela equipe do Programa Ensino Integral:

Informamos que, no período de 12 a 22 de novembro, será realizada uma pesquisa para

acompanhamento do Programa Ensino Integral – PEI. O formulário traz perguntas sobre os diversos

componentes da metodologia e poderá ser respondido apenas uma vez. Ressaltamos que a referida

pesquisa é direcionada apenas aos Diretores, Vice-diretores, CGPG e Professores que atuam nas

escolas do PEI.

Informamos ainda que também está em curso – de 7 a 22 de novembro – uma pesquisa para

ouvir nossos estudantes sobre o modelo PEI. As perguntas têm o objetivo de medir seu grau de

satisfação com o ensino ofertado. Todos os matriculados nos anos finais do ensino fundamental e no

ensino médio, tanto das escolas PEI 7h, quanto das PEI 9h, foram convidados a participar. Solicitamos

seu apoio na mobilização de seus estudantes.

Contamos com a participação de vocês para juntos fazermos a diferença na educação!

O questionário para os profissionais pode ser acessado ao clicar no botão "Meu Questionário"

localizado no canto superior direito. Já o dos estudantes está disponível, como Tarefa, no CMSP.

Atenciosamente,

Laura Lucia de Oliveira Santos

Luciana Cristina Souza da Silva

Oriovaldo Rodrigues

Supervisores de Ensino – Equipe PEI

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br